

Materials Innovation



可能にする、化学を。

# 決算補足説明資料

## 2011年3月期(10/4~11/3)



2011年4月25日  
JSR株式会社

本資料に記載されております業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいております。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

# 連結決算 全体損益

(単位:百万円)

	前期 (09/4-10/3)	当期 (10/4-11/3)	前年同期比	
売上高	310,183	340,665	+30,482	110%
売上原価	235,478	249,281	+13,802	106%
販売費・一般管理費	54,474	52,290	△ 2,184	96%
営業利益	20,230	39,094	+18,864	193%
営業外損益	2,147	3,509	+1,362	163%
経常利益	22,377	42,604	+20,226	190%
特別損益	△ 2,919	△ 1,930	+989	66%
税金等調整前当期純利益	19,457	40,674	+21,216	209%
法人税等	5,760	12,995	+7,234	226%
少数株主利益	52	107	+55	206%
当期純利益	13,644	27,570	+13,926	202%
包括利益	16,896	25,462	+8,566	151%
1株当たり当期純利益(円)	55.87	113.07	+57.20	202%
ROE	5.6%	10.8%	+5.2%	

為替レート(円/US\$)	91.85	84.72	△ 7.13	92%
国産ナフサ価格(円/kl)	41,175	47,350	+6,175	115%

# 連結決算 部門別損益(石化)

(単位:百万円)

		前期 (09/4-10/3)	当期 (10/4-11/3)	前年同期比	
参考: エラストマー販売数量 (JSR単独、エマルジョン含む)		616,207	651,160	+34,952	106%
売上高  エラストマー事業	エラストマー	119,048	141,842	+22,793	119%
	エマルジョン	17,036	19,011	+1,974	112%
	合成樹脂	47,812	52,296	+4,484	109%
	合計	183,897	213,150	+29,253	116%
営業利益	エラストマー	97	13,408	+13,310	x136
	エマルジョン	274	1,330	+1,055	484%
	合成樹脂	△ 0	2,562	+2,563	-
	合計	371	17,301	+16,930	x46
営業利益率	エラストマー	0.1%	9.5%		
	エマルジョン	1.6%	7.0%		
	合成樹脂	△0.0%	4.9%		
	合計	0.2%	8.1%		

※2010年度より事業セグメントの区分を変更し、エマルジョンはエラストマー事業に含んでおります。  
(ご参考として、今回公表の資料までは区分して表示しております)

# 連結決算 部門別損益(多角化)

(単位:百万円)

			前期 (09/4-10/3)	当期 (10/4-11/3)	前年同期比	
売上高	参考	半導体材料	47,114	49,021	+1,906	104%
		FPD材料	64,712	64,126	△ 586	99%
		戦略事業その他	14,458	14,366	△ 92	99%
	合計		126,286	127,514	+1,228	101%
営業利益			19,858	21,792	+1,934	110%
営業利益率			15.7%	17.1%		

(参考)主要製品の売上高成長率

半導体材料		FPD材料		戦略事業その他	
	YoY		YoY		YoY
ArF	微減	配向膜	100%強	OFC材料	微増
多層材料	110%弱	着色レジスト	横這い	アートン材料	105%弱
その他	95%程度	その他	横這い		
リソグラフィ材料計		LCD材料計		微増	
CMP材料	105%程度	オプスター	75%程度		
実装材料	140%程度				
その他	115%程度				
その他半導体材料計				115%強	

# 連結決算 部門別損益(四半期推移)

(単位:百万円)

		前期4Q	当期1Q	当期2Q	当期3Q	当期4Q	前四半期比	
売上高	エラストマー	34,849	34,935	34,313	35,678	36,914	+1,235	103%
	エマルジョン	4,327	4,607	4,813	4,921	4,669	△ 251	95%
	合成樹脂	12,600	12,984	13,134	12,931	13,246	+315	102%
	多角化	31,307	33,697	31,829	31,492	30,495	△ 997	97%
	合計	83,085	86,225	84,090	85,024	85,325	+301	100%
営業利益	エラストマー	3,150	2,907	2,767	3,127	4,606	+1,478	147%
	エマルジョン	140	196	545	437	152	△ 284	35%
	合成樹脂	296	620	875	960	105	△ 855	11%
	多角化	5,341	6,308	5,859	5,336	4,289	△ 1,047	80%
	合計	8,927	10,032	10,046	9,861	9,153	△ 708	93%
為替レート(円/ドル)		89.70	91.01	84.90	81.64	81.34	△ 0.30	100%
国産ナフサ価格(¥/KL)		47,700	49,600	42,700	45,100	52,000	+6,900	115%

(参考:多角化部門 連結売上高内訳)

(単位:億円)

	前期4Q	当期1Q	当期2Q	当期3Q	当期4Q	前四半期比	
半導体材料	118	125	126	122	117	△ 5	96%
FPD材料	164	178	156	160	148	△ 11	93%
戦略事業その他	31	34	37	33	40	+7	120%

# 連結決算 営業外損益、特別損益

## 営業外損益

(単位:百万円)

	前期 (09/4-10/3)	当期 (10/4-11/3)	前年同期比
受取利息・受取配当金	567	626	+58
持分法による投資利益 為替差益	1,764	3,205	+1,441
その他	962	84	△877
営業外収益計	2,172	1,246	△926
営業外収益計	5,467	5,162	△304
支払利息	172	145	△26
その他	3,148	1,507	△1,641
営業外費用計	3,320	1,652	△1,667
営業外損益	2,147	3,509	+1,362

## 特別損益

(単位:百万円)

	前期 (09/4-10/3)	当期 (10/4-11/3)	前年同期比
特別利益計	-	-	-
投資有価証券評価損	-	1,063	+1,063
災害による損失	-	444	+444
事業再編損	1,191	422	△769
たな卸資産廃棄損	1,728	-	△1,728
特別損失計	2,919	1,930	△989
特別損益	△2,919	△1,930	+989

# 連結決算 貸借対照表

(単位:百万円)

	10年3月期 (2010/3E)	11年3月期 (2011/3E)	増減
(資産の部)			
流動資産	229,570	258,715	+29,144
現金及び預金・有価証券	70,676	100,234	+29,557
受取手形及び売掛金	73,132	73,323	+191
たな卸資産	58,130	57,853	△ 276
その他	27,632	27,305	△ 326
固定資産	143,995	131,875	△ 12,119
有形・無形固定資産	94,204	85,141	△ 9,062
投資その他の資産	49,790	46,734	△ 3,056
資産合計	373,565	390,590	+17,025
(負債の部)			
流動負債	100,750	106,830	+6,079
支払手形及び買掛金	59,653	65,380	+5,727
その他	41,097	41,450	+352
固定負債	22,113	19,644	△ 2,469
負債合計	122,864	126,474	+3,609
(純資産の部)			
株主資本	250,170	265,592	+15,421
その他の包括利益累計額	△ 730	△ 2,913	△ 2,182
その他	1,260	1,437	+176
純資産合計	250,700	264,116	+13,415
負債純資産合計	373,565	390,590	+17,025

# 連結決算 キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前期 (09/4-10/3)	当期 (10/4-11/3)	前年同期比
営業活動によるキャッシュ・フロー	58,655	54,259	△4,395
税金等調整前当期純利益	19,457	40,674	+21,216
減価償却費	22,379	19,245	△3,134
運転資本増減額	17,921	5,446	△12,475
その他	△1,103	△11,106	△10,002
投資活動によるキャッシュ・フロー	△27,343	△35,118	△7,775
設備投資	△18,982	△13,309	+5,672
3ヶ月超の手元資金運用	△7,906	△23,500	△15,593
その他	△454	1,690	+2,144
フリー・キャッシュ・フロー	31,312	19,140	△12,171
調整後フリー・キャッシュ・フロー*	39,228	42,640	+3,411
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,325	△12,316	△4,991
自己株式取得	△2	△5,113	△5,110
配当金支払	△7,081	△7,084	△2
その他	△241	△119	+122
現金及び現金同等物に係る換算差額	36	△890	△927
現金及び現金同等物増減	24,023	5,933	△18,089
その他	255	123	△131
現金及び現金同等物期末残高	61,404	67,461	+6,057

\* 期間3ヶ月超の資金運用を目的とした金融商品の取得等によるキャッシュの増減を除いたフリー・キャッシュ・フロー



# 連結決算 2012年3月期業績予想

(単位: 億円)

	2011年3月期			2012年3月期			増減		
	上期実績	下期実績	通期実績	上期予想	下期予想	通期予想	上期	下期	通期
売上高	1,703	1,704	3,407	1,750	1,950	3,700	+47	+246	+293
営業利益	201	190	391	170	240	410	△ 31	+50	+19
経常利益	215	211	426	180	250	430	△ 35	+39	+4
当期純利益	133	143	276	115	165	280	△ 18	+22	+4
減価償却費	94	98	192	85	105	190	△ 9	+7	△ 2
資本的支出	56	62	118	90	125	215	+34	+63	+97
研究開発費	85	87	172	90	95	185	+5	+8	+13
為替(US\$/¥)	87.95	81.49	84.72	85.00					
国産ナフサ(¥/KL)	46,150	48,550	47,350	62,000					

(参考) 部門別売上高

(単位: 億円)

	2011年3月期			2012年3月期			増減		
	上期実績	下期実績	通期実績	上期予想	下期予想	通期予想	上期	下期	通期
エラストマー	787	822	1,609	845	955	1,800	+58	+133	+191
合成樹脂	261	262	523	225	275	500	△ 36	+13	△ 23
多角化	655	620	1,275	680	720	1,400	+25	+100	+125
合計	1,703	1,704	3,407	1,750	1,950	3,700	+47	+246	+293

# 参考資料: セグメント組換え表 (2010年7月公表)

## 2010年度より経営の実態に即した事業セグメントに開示区分を変更

- ① エマルジョンをエラストマーへ統合
- ② 化成品を多角化(その他)から抜き出し、エラストマーへ移管
- ③ 多角化のサブセグメントを変更(半導体材料、FPD材料、戦略事業その他)
- ④ 全社共通事業をエラストマー、合成樹脂、多角化(戦略事業その他)へ配賦

